
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«20» февраля 2021 года                                                           №  224 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

 

В целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, во исполнение приказа управления 

образования администрации Старооскольского городского округа от 04 февраля 

2021 года №138 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности»  с 05 по 11 февраля проводился муниципальный 

этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие 86 обучающихся 5-11 классов образовательных 

организаций: МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», МАОУ 

«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ   

«Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением  

отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением  

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14»  

имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16  

с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Гимназия №18», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Центр образования – средняя 

школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени  

А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30»,  

МАОУ «Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», МБОУ «Основная общеобразовательная  

школа №36», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Образовательный комплекс «Озѐрки» имени  

М.И. Бесхмельницына» 

Конкурс проводился в трех возрастных группах: 5-7 классы, 8-9 классы,  

10-11 классы. 

Обучающиеся представили сочинения, выполненные в жанрах очерка, эссе, 

дневника, рассказа, письма.  



 
2 

Конкурсные работы оценивались в соответствии с положением в каждой 

возрастной группе по следующим критериям: соответствие сочинения выбранному 

тематическому направлению, формулировка темы сочинения, соответствие 

содержания конкурсного сочинения выбранной теме, полнота раскрытия темы 

сочинения, корректное использование литературного, исторического, 

фактического, научного материала, соответствие содержания конкурсного 

сочинения выбранному жанру, воплощенность идейного замысла, наличие  

в сочинении признаков выбранного жанра, цельность, логичность и соразмерность 

композиции сочинения, богатство лексики и разнообразие синтаксических 

конструкций, точность, ясность и выразительность речи, целесообразность 

использования языковых средств, стилевое единство, грамотность сочинения. 

Члены жюри отметили, что представленные работы отличались 

оригинальностью формулировки темы сочинения, аргументированностью и 

глубиной раскрытия темы, соответствием содержания выбранному жанру, речевой 

связностью и последовательностью изложения, выразительностью речи, 

самостоятельностью суждений, отражением личного отношения к теме. В 

некоторых сочинениях использованы элементы исследовательской деятельности, 

прослеживается интерес участников Конкурса к литературе. 

В творческих работах обучающихся выявлены недостатки: использование 

однотипных предложений, нарушение синтаксических норм, наличие речевых 

ошибок, содержание отдельных работ не соответствовало выбранной тематике 

Конкурса. 

На основании вышеизложенного 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
2.  Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса сочинений. 
3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 
3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 
3.2. Продолжить работу по формированию чувств гражданственности и 

патриотизма, интереса обучающихся к истории своей родины, семьи.   
3.3. Учесть итоги проведения Конкурса при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 
4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. внести победителей и призѐров Олимпиады в муниципальный 
банк данных «Одаренные дети» в срок до 25 марта 2021 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа Ревякину М.С. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                     Н.Е. Дереча 
 

 
 

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725)221262 

Попогребская Ирина Валерьевна, (4725)420547   



 

 

3 

Приложение №1 

Утверждены 

приказом управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

от «20 » февраля 2021 года № 224 

 

Итоги проведения  

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Без срока давности» 

 

№ 
п/п 

Ф.И. 
участника 

Наименование 
образовательной 

организации 

Ф.И.О. руководителя, 
должность 

Критерии оценивания 
Сумма 
баллов 

(48 баллов) 

Место Содержание 
сочинения  

Жанровое  
и языковое 
своеобразие 
сочинения  

Грамотность 
сочинения  

 

5-7 класс 

1.  Седых 
Альбина   

МБОУ  
«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
21 18 9 48 1 

2.  Чуйкова  
Ксения   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой» 

Сидельникова Кристина 
Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы 
20 17 8 45 2 

3.  Дьякова  
Кристина   

МБОУ «ОК «Озѐрки»  
имени  

М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
19 17 9 45 2 

4.  Разинкова  
Мария   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Обухова Екатерина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
21 15 8 44 2 

5.  Базарова  
Виктория   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Никитенкова Валентина 
Викторовна, учитель русского 

языка и литературы 
18 17 8 43 3 

6.  Апанасенко 
Елизавета   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
20 16 7 43 3 

7.  Шевцова  
Дарья   

МБОУ «ОК «Озѐрки» 
 имени  

М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
19 15 8 42 3 

8.  Климов 
Денис   

МБОУ «ООШ №2» Поварова Марина Анатольевна, 
учитель истории 

20 15 6 41 3 



 

 

4 

9.  Юшина  
Анастасия   

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП  
имени А.А. Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, 
учитель русского языка и 

литературы 
17 16 8 41 3 

10.  Теплова 
 Ирина   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Обухова Екатерина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
17 11 6 34 Участник 

11.  Юзвак  
Анастасия   

МБОУ «ОК «Озѐрки»  
имени  

М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
15 11 8 34 Участник 

12.  Румянцева 
Екатерина   

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП  
имени А.А. Угарова» 

Провоторова Татьяна 
Викторовна, учитель русского 

языка и литературы 
15 11 6 32 Участник 

13.  Масленникова  
Мария   

МБОУ  
«ЦО – СШ №22» 

Базарова Лариса  Павловна, 
учитель русского языка и 

литературы 
14 10 7 31 Участник 

14.  Бурцева  
Валерия   

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, 
учитель русского языка и 

литературы 
13 10 8 31 Участник 

15.  Толокнова  
Софья   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Юрченко Ирина Владимировна, 
учитель английского языка 

14 11 5 30 Участник 

16.  Чибисова  
Ксения   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Сорокина Марина 
Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 
14 12 4 30 Участник 

17.  Проскурина  
Елена   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
15 11 4 30 Участник 

18.  Архипов  
Данил   

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Буцкая Александра 
Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 
11 12 7 30 Участник 

19.  Набережных 
Екатерина   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Обухова Екатерина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
12 11 6 29 Участник 

20.  Коренькова 
Кристина   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Юрченко Ирина Владимировна, 
учитель английского языка 

14 9 4 27 Участник 

21.  Головань  
Рената   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
13 11 3 27 Участник 

22.  Капустин  
Илья   

МБОУ  
«ЦО – СШ №22» 

Комарова Ирина Брониславовна, 
учитель начальных классов, 

Чумакова Жанна Владиславовна, 
учитель начальных классов 

10 9 8 27 Участник 



 

 

5 

23.  Михалева  
Дарина   

МБОУ «СОШ №30» Жолобова Елена Васильевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
16 9 2 27 Участник 

24.  Анцупова  
Ульяна   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Некрасова Наталья Анатольевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
13 10 3 26 Участник 

25.  Емельянова 
Александра   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
12 8 6 26 Участник 

26.  Юрченко  
Полина   

МАОУ «СОШ №40» Жилина Анна Александровна, 
учитель иностранных языков 

10 11 5 26 Участник 

27.  Трунов  
Михаил   

МБОУ «ОК «Озѐрки» 
имени  

М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
14 7 5 26 Участник 

28.  Сендерова 
Вероника   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
15 7 3 25 Участник 

29.  Часовских 
Кира   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой» 

Сидельникова Кристина 
Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы 
12 10 2 24 Участник 

30.  Вороно  
Руслан   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Титюшина Елена Борисовна, 
учитель русского языка и 

литературы 
13 9 1 23 Участник 

31.  Козлова  
Евгения   

МБОУ  
«ЦО – СШ №22» 

Козлова Оксана Васильевна, 
учитель, Ткаченко Ольга 

Николаевна, учитель 
11 7 5 23 Участник 

32.  Шишиморова 
Елена   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
10 6 2 18 Участник 

33.  Жильникова 
Виктория   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
9 7 2 18 Участник 

34.  Афанасьева  
Юлия   

МБОУ «СОШ №30» Слепышева Алена Олеговна, 
учитель русского языка и 

литературы 
12 6 0 18 Участник 

35.  Жалкиева  
Дарья   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Обухова Екатерина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
9 6 2 17 Участник 

36.  Теленьков  
Тимофей   

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Буцкая Александра 
Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 
7 6 3 16 Участник 



 

 

6 

37.  Фомина  
Полина   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Фомина Виктория Николаевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
9 3 0 12 Участник 

8-9 класс 

1.  Малахова  
Софья   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Махнева Елена Валерьевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
21 18 9 48 1 

2.  Чернова  
Елена   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Ткачук Юлия Николаевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
19 18 9 46 2 

3.  Враженко  
Даниил   

МБОУ «СОШ №34» Враженко Елена Петровна, 
учитель русского языка и 

литературы 
19 17 9 45 2 

4.  Бабочкина  
Олеся   

МБОУ  
«Каплинская ООШ» 

Лонская Наталья Анатольевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
18 18 8 44 2 

5.  Шахунова  
Ксения   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Роньжина Анна Витальевна, 
учитель  русского языка и 

литературы 
20 15 8 43 3 

6.  Москаленко  
Ирина   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Аллахвердова Оксана 
Эдуардовна, учитель русского 

языка и литературы 
19 17 6 42 3 

7.  Лихолетов 
Владислав    

МАОУ «СОШ №40» Кофанова Валентина 
Николаевна, учитель русского 

языка и литературы 
18 15 9 42 3 

8.  Домрачева  
Анна   

МАОУ «СПШ №33» Бесхмельницына Марианна 
Николаевна, учитель русского 

языка и литературы 
16 17 8 41 3 

9.  Гарбовская  
Варвара   

МАОУ «СОШ №40» Пьяных Ольга Валентиновна, 
учитель русского языка и 

литературы 
17 16 8 41 3 

10.  Сотникова 
Анжелика   

МАОУ «СОШ №40» Платонова Оксана 
Владимировна, учитель 

русского языка и литературы 
17 14 7 38 Участник 

11.  Шенцева 
Валентина   

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Головина Елена Николаевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
17 11 9 37 Участник 

12.  Семенов  
Герман   

МБОУ «ООШ №36» Ожгихина Наталья 
Владимировна, учитель 

начальных классов 
15 15 7 37 Участник 



 

 

7 

13.  Гришина  
Анжелика   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Аллахвердова Оксана 
Эдуардовна, учитель русского 

языка и литературы 
16 11 9 36 Участник 

14.  Балахонцева 
Полина 

МБОУ «СОШ №14» 
имени А.М. Мамонова 

Лапушкина Ольга Валериевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
16 13 7 36 Участник 

15.  Долматова  
Алина   

МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 
учитель истории 

14 14 7 35 Участник 

16.  Аратскова  
Татьяна   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой» 

Сидельникова Кристина 
Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы 
15 13 7 35 Участник 

17.  Попов  
Никита   

МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 
учитель истории 

15 12 5 32 Участник 

18.  Перемышленникова 
Ирина   

МБОУ «ООШ №9» Васильева Елена 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
16 10 6 32 Участник 

19.  Чекрыгина 
Анастасия   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Обухова Екатерина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
11 11 8 30 Участник 

20.  Боровенская  
Дарья   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Николенко Арина Алексеевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
11 11 8 30 Участник 

21.  Козырь  
Марина   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Некрасова Наталья 
Анатольевна, учитель  русского 

языка и литературы 
14 12 3 29 Участник 

22.  Некрасова 
Нина   

МБОУ  
«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
14 9 5 28 Участник 

23.  Шевченко  
Мария   

МБОУ  
«Гимназия №18» 

Обухова Екатерина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
11 11 6 28 Участник 

24.  Федина  
Аврора   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Петленкова Анастасия 
Игоревна, учитель русского 

языка и литературы 
11 11 6 28 Участник 

25.  Стаценко  
Дарья   

МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 
учитель истории 

10 12 5 27 Участник 

26.  Нагорнова 
 София   

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Аллахвердова Оксана 
Эдуардовна, учитель русского 

языка и литературы 
13 10 4 27 Участник 



 

 

8 

27.  Молодцова  
Дарья   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Некрасова Наталья 
Анатольевна, учитель  русского 

языка и литературы 
14 9 3 26 Участник 

28.  Рыжкова 
 Надежда   

МБОУ  
«Владимировская ООШ» 

Ширинкина Татьяна Юрьевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
13 10 3 26 Участник 

29.  Колесникова  
Софья   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
13 7 5 25 Участник 

30.  Даренко  
Елизавета   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Роньжина Анна Витальевна,  
учитель  русского языка и 

литературы 
13 7 4 24 Участник 

31.  Кузнецов  
Владимир   

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола» 

Лукинова Кристина 
Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
11 10 3 24 Участник 

32.  Мишин  
Иван   

МБОУ  
«Владимировская ООШ» 

Ширинкина Татьяна Юрьевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
12 9 3 24 Участник 

33.  Пономарева 
Анастасия   

МБОУ «ООШ №9» Васильева Елена Александровна, 
учитель русского языка и 

литературы 
9 9 5 23 Участник 

34.  Волков  
Тимофей   

МБОУ «ООШ №9» Васильева Елена Александровна, 
учитель русского языка и 

литературы 
12 6 3 21 Участник 

35.  Асминина 
Александра   

МБОУ  
«Владимировская ООШ» 

Ширинкина Татьяна Юрьевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
5 5 4 14 Участник 

10-11 классы 

1.  Колесникова 
Елизавета   

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Сорокина Татьяна Васильевна, 
учитель русского языка и 

литературы 
21 18 9 47 1 

2.  Кочергина  
Ирина 

МБОУ «СОШ №30» Кондаурова Ольга Викторовна, 
учитель русского языка и 

литературы 
20 17 9 46 2 

3.  Болотова 
Анастасия   

МБОУ 
 «СОШ №12 с УИОП» 

Полухина Татьяна Олеговна, 
учитель русского языка  

и литературы,  
Болотова Оксана Ивановна, 
учитель начальных классов 

20 14 9 43 3 



 

 

9 

4.  Некрасов  

Алексей   

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Некрасова Наталья Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

19 15 9 43 3 

5.  Ченцова  

Виктория   

МБОУ  

«Ивановская СОШ» 

Васютина Алина Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

19 15 8 42 3 

6.  Бублик  

Вероника   

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Киселева Людмила Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

18 13 9 40 Участник 

7.  Быковская 

 Алина   

ОГБОУ  

«СОШ №20 с УИОП  

г. Старого Оскола» 

Мальцева Юлия Павловна, 

учитель русского языка и 

литературы 

18 13 9 40 Участник 

8.  Пономаренко 

Татьяна   

МБОУ  

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, 

учитель русского языка и 

литературы 

17 15 8 40 Участник 

9.  Моисеева  

Полина   

МБОУ  

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 

Смирницких Оксана 

Николаевна, учитель русского 

языка и литературы 

16 14 9 39 Участник 

10.  Ференчук  

Богдан   

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Ференчук Людмила 

Вячеславовна, учитель 

математики 

17 13 9 39 Участник 

11.  Кунецкая  

Ирина 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Васильева Ирина Олеговна, 

учитель русского языка и 

литературы 

16 15 8 39 Участник 

12.  Рябыкина 

Анастасия   

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Ткачук Юлия Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

16 14 8 38 Участник 

13.  Белоусова 

Виталика   

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Золотых Ирина Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

15 15 8 38 Участник 

14.  Кущева  

Екатерина   

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Лебедева Татьяна Львовна, 

учитель русского языка и 

литературы 

17 13 6 36 Участник 

 


